Според руските военни специалисти
най-удачно било преминаването на
Дунав да стане от Румъния на сръбска
територия, т. е. от Турну Северин в Кла-
дово. Австро-Унгария обаче, държала
Русия да не води военни действия в
Сърбия и това било записано в тайна-
та двустранна Будапещенска конвен-
ция от 3/15 януари 1877 г. Наложило
се преправянето на руските войски да
стане в участъка между Видин и Русе,
тъй като на изток – в така наречения
четириъгълник на крепостите Русе,
Шумен, Варна, Силистра - били раз-
положени значителни турски сили.
Така принудително бил избран Сви-
щов. Последствията се видели, когато
след блестящото начало на войната и
бързото напредване на отряда на гене-
рал Гурко през Балкана, в подкрепа на
Плевен необезпокоявана успяла да се
яви видинската армия на Осман паша.

1.2. Изостряне на отношенията
между Русия и Англия

Английският кабинет първи признал
войната за неизбежна и известèн от
нотата на княз Горчаков от 7/19 април
1877 г. за решението на Александър II
да даде заповед на своите войски да
минат границата на Турция, побързал
да демонстрира официалните си от-

В края на записката била изразена и
добронамереност, като било посочено,
че политиката на английското прави-
телство съответствала на уверенията,
дадени от руския император в Лива-
дия (на 21 октомври/2 ноември 1876
г.), че той няма намерение да превзема
Цариград. И ако по необходимост бъде

Това предизвика-
ло протест в част от управляващите
и особено във военните кръгове в Ру-
сия, искащи с хода на войната да бъде
радикално решен Източния въпрос.

В своя дневник при описанието на съ-
битията около изготвянето на предло-
жението към Англия, Д. А. Милютин
отбелязал, че княз Горчаков заедно
с Шувалов са били готови да нало-
жат юзда на руските действия. На
18/30 май 1877 г. на съвещанието при
Александър II, на което се обсъждала
инструкцията на канцлера, присъст-
вали и трима руски посланици - са-
мият Шувалов, П. П. Убри (посланик
в Берлин) и Е. П. Новиков посланик
във Виена).